
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1409

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 27 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1706056 1238005472 76706981-2 Capacitación De Capital Humano
Spa Tecnicas De Izaje - Rigger

1706145 1238005641 76354131-2 Evolution Capacitación Limitada Tecnicas  De  Auditorias  En  Sistemas  De
Gestion

1706361 1238005654 76354131-2 Evolution Capacitación Limitada Tecnicas De Actualizacion De Nomras De
Calidad Y Medioambiente

1706568 1238005688 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas  Y Herramientas  Para El  Uso Del
Programa Computacional Presto

1706462 1238005694 76706981-2 Capacitación De Capital Humano
Spa Técnicas Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1706463 1238005696 76706981-2 Capacitación De Capital Humano
Spa Tecnicas De Armado De Andamios

1706469 1238005708 76706981-2 Capacitación De Capital Humano
Spa Tecnicas De Operación De Puente Grua

1707079 1238005945 76613651-6 Brito  Pradenas  Asesoria  Y
Capacitación Limitada Técnica En Trabajo En Altura

1707654 1238006089 76988274-K Centro  De  Formación  Integral
Cerfom Limitada Técnicas De Operación De Puente Grúa

1707481 1238006103 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas De Programación En Python
Para Procesamiento De Datos

1707483 1238006104 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas Avanzadas De Programación
En Python Para Procesamiento De Datos

1707484 1238006108 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Técnicas De Programación Neurolingüística
Para  La  Optimización  De  La  Gestión  De
Ventas

1707795 1238006179 76066583-5 Instituto  De  Capacitación  El
Conquistador Limitada

Conducción  Preventiva  Y  Segura  En
Vehículos Terrestres Clase B

1707966 1238006195 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas De Izaje Seguro De Cargas Pesadas

1707819 1238006211 76613651-6 Brito  Pradenas  Asesoria  Y
Capacitación Limitada

Actualización  De  La  Legislación  Laboral
Vigente

1708055 1238006224 76982161-9 Magika Capacitación Spa Herramientas De Ventas Efectivas
1707634 1238006239 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Técnicas Para La Minería De Datos

1707640 1238006241 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas  De  Dirección  De  Equipos  De
Trabajo

1707932 1238006242 77326080-K Instituto De Capacitación Laboral
Icl Limitada

Prevencion De Las Infeciones Asociadas A
La Atencion En Salud (Iaas)

1707588 1238006246 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida Aplicaciones De Office

1707661 1238006247 76192544-K Netsolutions Educación S.A. Uso  De  Windows  Para  Configuracion,
Manejo Y Mantencion De Servidores

1707629 1238006251 76792710-K Capacitación  Para  La  Industria
Marítima Limitada

Familiarización Con Mercancías Peligrosas,
Nivel 1

1707660 1238006253 76525140-0 Suatrans Training S.A 4.02  Operador  Primera  Respuesta  (Oprc
Nivel 1)

1707663 1238006256 76792710-K Capacitación  Para  La  Industria
Marítima Limitada Técnicas De Operaciones De Izaje

1708213 1238006269 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada

Técnicas  De  Empoderamiento  Conductual
Frente Al Riesgo

1708230 1238006270 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Aplicación  De  Metodología
Para Prevención De Riesgos

1707825 1238006283 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada Ingles Nivel Intermedio Aplicado Al Turismo

1707947 1238006285 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Prevención  De  Riesgos  Psicosociales  Y
Técnicas De Autocuidado

1707964 1238006286 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Plan De Autocontrol Y Autorregulación Para
La Prevención De Accidentes Laborales



1707953 1238006293 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Tecnicas  Para  El  Manejo  De Residuos  De
Establecimientos  De  Atención  De  Salud
(Reas)

1707697 1238006296 87730100-1 Centro Técnico Indura Ltda. Técnicas De Trabajo Seguro Con Productos
Químicos Peligrosos

1707703 1238006297 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Principios  Y  Fundamentos  Para  Planes  Y
Rutinas De Mantenimiento (Ficha Acreditada
Presencial Código 1237992955)

1708009 1238006301 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Aplicación De Procedimientos Operacionales
De  Saneamiento  -  Procedimientos  De
Higiene

1708028 1238006302 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Técnicas De Liderazgo

1708085 1238006306 76891438-9 Innovalab Capacitación Spa Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos 20 Horas (A Distancia)

1708098 1238006307 76733568-7
Alejandro Leonel Ferruz Toledo
Servic ios  De  Capaci tac ión
E.I.R.L.

Técnicas  De  Operación  Para  Equipos  De
Levante

1708030 1238006310 76739053-K Instituto English Partners Spa Técnicas De Coaching Ejecutivo

1708041 1238006312 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa

Her r amien t a s  De  Acompañamien to
Emocional En Tiempos De Crisis

1708052 1238006313 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Desarrollando La Programación En C#

1707733 1238006327 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Análisis De Toma De Muestra
(Ficha  Presencial  Acreditada  Código
1237998031)

1707812 1238006330 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En
Equipo

1707816 1238006331 76023861-9 Capacitación Olivares Y Vásquez
Limitada

Técnicas  De  Enfermería  En  El  Cuidado
Intensivo Del Adulto

1707949 1238006332 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa
Aplicación  De  Técnicas  De  Diseño  Y
Desarrollo  En  Modelos  Analíticos  Con
Qlikview

1707975 1238006334 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación  De  Técnicas  De  Conducción
Segura

1708006 1238006336 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Técnicas  De  Cálculo  De  Remuneraciones
Para No Especialistas

1707976 1238006337 76328648-7 Fte Consultores Limitada
Introducción A Técnicas De Manipulación
De  Alimentos  Y  Buenas  Prácticas  De
Manufactura

1707977 1238006338 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Convivencia Escolar Y Gestión Del Clima

1708031 1238006339 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Manejo De Conflictos

1707982 1238006341 77827430-2 Servicio De Capacitación Soto &
Soto Limitada

Implementación Estructura Organizacional Y
Comun icac ión   In t e rna  Br igada  De
Emergencias

1708285 1238006345 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Izaje De Carga (Rigger)

1708293 1238006346 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas  De  Operación  Y Mantención  De
Herramientas Y Equipos De Minería

1708299 1238006348 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Prevención De Riesgos Basadas
En El Autocuidado

1708303 1238006349 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Prevención De Riesgos En La
Minería (Basedet)

1708214 1238006352 76132475-6 Soledad  Valdés,  Servicios  De
Capacitación E.I.R.L. Control Y Manejo De Plagas Urbanas

1708216 1238006354 76132475-6 Soledad  Valdés,  Servicios  De
Capacitación E.I.R.L. Manejo Y Uso De Plaguicidas Agricolas

1708174 1238006361 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa Técnicas Para Supervisores En Terreno

1708100 1238006379 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Post-Elemental 1 Para Intercambio De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1708101 1238006381 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Post-Elemtal 2 Para Intercambio De
Información  En  Contextos  Sociales  Y



Laborales

1708203 1238006383 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

Técnicas  Para  Desarrollar  El  Pensamiento
Lean

1708205 1238006384 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

Aplicación De Estrategias De Estabilidad Y
Estandarización Lean

1708207 1238006385 76522220-6 Capacita Chile Limitada Aplicación De Herramientas De Ofimática Y
Excel Básico (N2)



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


